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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин

довольно конкретно определил жизненный курс в нашей стране,

направленный, в том числе, на укрепление обороноспособности государства

и обеспечение безопасности во всех сферах жизнедеятельности общества.

Вектор такого развития закреплен в Указе Президента Российской

Федерации от 02 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации», в котором отмечается, что

достижение целей обеспечения государственной и общественной

безопасности осуществляется путем реализации государственной политики,

направленной на решение многих задач, среди которых является повышение

безопасности дорожного движения (п. 18 ч. 47 Указа).

Несмотря на меры, предпринимаемые для предупреждения

транспортных происшествий, они все же продолжают происходить.

К сожалению, но в результате дорожно-транспортных происшествий (далее –

ДТП) ежегодно гибнет большое количество людей1: в 2018 году произошло

168099 ДТП (погибло 18214 человек), в 2019 году – 164358 ДТП (погибло

16981 человек, в 2020 году – 145073 ДТП (погибло 16152 человека), в 2021

году – 133331 ДТП (погибло 14874 человека), в 2022 году – 126705 ДТП,

(погибло 14172 человека). По данной проблеме на одном из совещаний

с руководством Правительства Российской Федерации предельно четко

высказался Президент Российской Федерации Владимир Владимирович

Путин, отметив, что на дорогах погибает такое количество людей, которое

вполне сопоставимо с гибелью людей при ведении военных действий2.

1 Статистика дорожно-транспортных происшествий [Электронный ресурс]:

http://stat.gibdd.ru/ (дата обращения: 09.03.2023).
2 Россия не может терять в ДТП столько же людей, как во время войны

[Электронный ресурс]: https://ria.ru/20211008/dorogi-1753683858.html (дата обращения:

09.03.2023).

5

Согласно информационно-аналитическому обзору, подготовленному

Научным центром безопасности дорожного движения МВД России, за 2022

год произошло 941 ДТП с участием средств индивидуальной мобильности, в

которых погибли 19 человек и 976 получили ранения3.

Вопросы, связанные с обеспечением безопасности движения других

видов транспортных средств, также требуют серьезного внимания, поскольку

общественно опасные последствия аварий и инцидентов с участием

воздушных судов, судов внутреннего водного и морского транспорта,

а также подвижного состава железнодорожного транспорта носят

катастрофический характер. Так, к огромному сожалению, 2021 год для

России стал также рекордным, как и 2020 год по количеству авиакатастроф:

произошли 33 авиационных происшествия4 (на самом деле их было

значительно больше – в данном случае имеются в виду происшествия

с участием зарегистрированных воздушных судов). С начала специальной

военной операции на Украине в России резко участились случаи падения

военных самолетов5, а также использования транспортных средств без

человека в салоне (на борту), управляемых дистанционным путем.

Многочисленные жертвы, включая детей, а также разрушения,

приводящие к крупному материальному ущербу и неблагоприятным

экологическим последствиям, возникающие в результате транспортных

происшествий, всегда вызывают значительный общественный резонанс при

их наступлении. Свежими в памяти остаются трагические катастрофы,

связанные с крушением теплохода «Булгария» 2011 года, железнодорожным

происшествием в Московском метрополитене 2014 года, крушением

3 Дорожно-транспортная аварийность в Российской Федерации за 2022 год.

Информационно-аналитический обзор. М.: ФКУ «НЦ БДД МВД России», 2023. С. 88.
4 Состояние безопасности полетов в гражданской авиации государств-участников

соглашения о гражданской авиации и об использовании воздушного пространства. – М.,

2021. С. 10 [Электронный ресурс]: URL: https://mak-iac.org/upload/iblock/1c1/bp-20-2.pdf

(дата обращения: 09.03.2023).
5 Эксперт рассказал, почему в России участились крушения военных самолетов

[Электронный ресурс]: https://www.amic.ru/news/proisshestviya/ekspert-rasskazal-pochemu-v-

rossii-uchastilis-krusheniya-voennyh-samoletov-510925 (дата обращения: 09.03.2023).
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самолета Ту-154 над г. Сочи 2016 года, пожаром на борту воздушного

судна SSJ100 в Шереметьево 2019 года. Эти, а также другие транспортные

происшествия никогда не остаются без внимания Председателя

Следственного комитета Российской Федерации Александра Ивановича

Бастрыкина. Их расследование он берет на личный контроль, требуя

тщательного выяснения всех обстоятельств происшедшего, устранения

причин и условий, которые способствовали возникновению масштабных

аварий или совершению резонансных по иным мотивам преступлений.

Анализ статистических данных о количестве осужденных лиц

за совершение преступлений, предусмотренных главой 27 УК России,

в отношении которых вынесены обвинительные приговоры, показывает, что

их число из года в год не уменьшается. Так, с 2012 года по 2022 год число

осужденных увеличилось почти в 5 раз (с 14572 до 64101)6.

При возникновении транспортного происшествия, связанного

с нарушением правил движения и эксплуатации различных видов

транспортных средств, когда по неосторожности причиняется крупный

ущерб, тяжкий вред здоровью человека или наступает его смерть, решается

вопрос о возбуждении уголовного дела. Наиболее часто транспортное

средство является предметом преступлений, предусмотренных главой 27

УК России, а также предусмотренных ст. 238 УК России.

В силу объективных причин расследование вышеназванных

преступлений невозможно представить в отрыве от специальных

технических знаний в области конкретного вида транспорта. Изучение

практики показывает, что по таким уголовным делам назначаются судебные

транспортные экспертизы, которые фактически являются единственной

высоко эффективной формой использования специальных знаний для

установления как отдельных обстоятельств события преступления, так и его

реконструкции в целом.

6 Статистика Судебного департамента при Верховном суде Российской Федерации

[Электронный ресурс]: URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения:

09.03.2023).
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Вместе с тем необходимо обратить внимание на существующие

в настоящее время проблемы, связанные с недостаточной теоретической

подготовкой следователей в вопросах понятия и использования специальных

знаний в области транспорта в уголовном судопроизводстве, отсутствием

устоявшейся практики назначения судебных транспортных экспертиз,

отсутствием экспертных кадров в государственных судебно-экспертных

учреждениях, в целом нехваткой специалистов в этой области науки

и техники, недостаточным научно-методическим обеспечением данного

направления.

Участие при производстве следственных действий специалистов

в области транспорта, которыми в большинстве случаев являются

представители образовательных и научных организаций, минимально. Это

объясняется трудностями в их привлечении, в том числе финансовыми

затратами. Во многих случаях работа такого специалиста связана

с содействием следователю при собирании исходных данных для

последующего назначения судебной транспортной экспертизы.

Необходимо отметить, что следователи допускают различного рода

ошибки при назначении и оценке результатов судебных транспортных

экспертиз по исследованию объектов воздушного, водного

и железнодорожного транспорта. Однако существует и другая проблема –

в производстве самих экспертиз, поскольку лица, которые их осуществляют,

являются, как правило, преподавателями вузов, сотрудниками научных

организаций. Они обладают только специальными знаниями в области

транспорта или сопутствующих видов деятельности, которые обеспечивают

штатное функционирование транспортной системы; они не готовы к тем

процессуальным условиям, которые диктует юридическая наука

и правоприменительная практика. Как правило, у экспертов-транспортников

отсутствуют знания в области судебной экспертологии, уголовного процесса,

криминалистики; зачастую они проводят исследования исключительно

по документам, оставляя за пределами познания материальные объекты
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и их совокупности. Заключения эксперта в большинстве случае

представляют собой некий отчет; выводы иногда ничем не обоснованы

и не подкреплены используемыми материалами. В данном случае следует

говорить о необходимости полноценной уголовно-процессуальной

и технико-криминалистической подготовки таких экспертов.

Ко всему прочему, до настоящего времени отсутствуют методики

производства судебных экспертиз по исследованию объектов воздушного,

водного и железнодорожного транспорта, кроме автотехнических экспертиз,

степень научно-методической разработанности которых представляет

приятное исключение и служит методологической основой для разработки

аналогичного судебно-экспертного аппарата по иным направлениям

судебных транспортных экспертиз.

Недостаточная проработанность теоретических и общих

методологических вопросов, а также организационная разобщенность

судебных транспортных экспертиз являются одними из главных причин

отсутствия у этой сферы судебно-экспертной деятельности единой

теоретической основы и методической базы. Указанное обстоятельство

негативно влияет на работу правоохранительных органов, вынуждая

следователей и суд зачастую ставить перед экспертами вопросы

юридического характера (в большей степени это касается судебных

экспертиз по исследованию объектов воздушного, водного

и железнодорожного транспорта).

В совокупности приведенные факты свидетельствуют о существовании


[…]


аккумуляторного блока для транспортировки).

Тележки имеют механические деформации, обусловленные процессом

крушения. Часть тормозных колодок прижаты к колесам, остальные

находятся в отпущенном состоянии.

Изучалась техническая документация – паспорта на цилиндры

тормозные стояночные (указываются наименование, номер и дата

выпуска). Согласно имеющейся отметке изготовлены и испытаны согласно

техническим требованиям конструкторской документации,

соответствуют им и признаны годными для эксплуатации.

Кроме того, изучены показания потерпевших, находившихся в вагонах

поезда.
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Так, следовавшие в 1 и 2 вагонах пассажиры отметили резкое

торможение и резкий удар, ощущения тряски или качки. Некоторые

пассажиры (Б., Г., К., Л.) указали, что вагон «подбросило». Г., Д., Я.

услышали скрежет. М., В., Р. ощутили второй удар или толчок. Ц.

почувствовала второе торможение. К. отметила, что вагон стал

переворачиваться. Я. отразил резкое торможение, вслед за которым поезд

возобновил движение и далее последовала череда ударов.

Для пассажиров, следовавших в 3 и 4 вагонах, характерны ощущения

резкого торможения и удара.

Однако показания ряда пассажиров содержали указания и на другие

ощущения: Н. отметила, что имело место повторное торможение, М. и Л.

ощутили качку и тряску, Г. услышала скрежет, Ю. – грохот, Р. отметил,

что вагон накренился, К. – что вагон пошатнуло в сторону, П. ощутила, что

поезд начал заваливаться на бок, С. сообщила, что торможение

происходило рывками, Ф. – что моменты торможения сопровождались

«подпрыгиванием» вагона поезда. Согласно показаниям Т., поезд начал очень

резко тормозить, после чего произошел удар колесной пары о дно вагона,

далее вагон ехал, сошел с рельс и поехал по шпалам.

Пассажиры последних вагонов отметили ощущения резкого

торможения.

Большинство допрошенных сообщило, что имел место удар, толчок

поезда или ощущение столкновения состава с препятствием.

Помимо признаков, характерных для ощущений, Г. и К. сообщили, что

услышали хлопок, за которым последовало торможение. О. услышал грохот,

М. отметил, что при ударе вагон «подпрыгнул», Ш. сообщил, что ощутил

вибрацию, за которой последовал удар.

Таким образом, резюмируя изложенное, можно заключить следующее.

Основной, то есть рабочий тормоз электропоезда – электрический

тормоз с автоматическим замещением его на малых скоростях (10-12
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км/час) на пневматический (фрикционный) с прижатием тормозных колодок

к колесам.

Управление основным тормозом осуществляется от контроллера

тяги (торможения). Экстренное (аварийное) торможение осуществляется

от тумблера, путем разрыва электрической цепи – петли безопасности.

При экстренном торможении происходит только пневматическое

(фрикционное) торможение с максимальной силой прижатия колодок

к колесам. Минимальное время подготовки тормоза к действию (полная

тормозная сила) составляет 1.5 секунды.

При скорости движения 60 км/час путь, пройденный электропоездом

за 1.5 секунды, составляет 25 метров. Полный тормозной путь

до остановки с данной скоростью составляет 125 метров. Расстояние

от места возникновения события (толчок поезда) до препятствия

значительно меньше.

Если принять во внимание реакцию машиниста и применение

им основного тормоза, можно сделать вывод, что остановить поезд

в сложившихся условиях невозможно.

По результатам анализа данных (значения параметров содержатся

в руководстве по эксплуатации системы управления, безопасности

и технической диагностики электроподвижного состава метрополитена

«Витязь-1М»), в совокупности со сведениями, полученными при осмотре

элементов подвижного состава, можно констатировать следующее.

1. Время отправления со станции (указывается точное время), когда,

исходя из расшифровки бурограммы, контроллер машиниста был переведен

в положение «Х 1».

2. Скорость движения поезда на момент перевода контроллера

машиниста из положения «№» в положение «Х 2» в (указывается точное

время) составляла 17 м/сек, далее увеличилась до 18 м/сек. Учитывая

погрешность регистратора можно предположить, что путь до полной

остановки составляет 50-60 метров.
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3. При разрешенной скорости на данном перегоне 80 км/час перевод

рукоятки контроллера с режима «№» на «Х 2», «Х 1» связано со штатным

режимом ведения поезда, а перевод рукоятки контроллера с «Х 1» в «ТЗ»

было вызвано с возникновением у машиниста ощущений, связанных

с изменением динамики вагонов управляемого электропоезда.

4. Перевод контроллера машиниста в положение «ТЗ» в (указывается

точное время), скорее всего, был вызван дальнейшем ухудшением ситуации.

В данном случае разницы от применения основного (рабочего)

электрического тормоза с максимальной силой («ТЗ») и экстренного

торможения путем разрыва электрической цепи (петли) безопасности нет.

Возможные отключения и перебои подачи электроэнергии перед

аварией влияние на тормозную систему не оказали бы, как и резкое,

непредвиденное торможение подвижного состава.

Совокупность сведений, полученных при натурном осмотре элементов

подвижного состава и изучении документов, позволяет прийти к выводу

о том, что к моменту крушения тормозная система электропоезда

находилась в технически исправном состоянии; узлы и агрегаты тормозной

системы эксплуатировались в 6 составе вагонов № хххх и № хххх

в соответствии с нормативной и технической документацией. Основной

(рабочий) и фрикционный пневматический тормоз функционировали, так

как поезд останавливался на станциях.

Машинистом электропоезда было применено торможение. Так,

согласно рассмотренной бурограммы перевод контроллера машиниста

в положение «ТЗ» был осуществлён в (указывается точное время), то есть

за 1 секунду до аварии за 15-35 метров (погрешность бурограммы) до полной

остановки.

При условии начала торможения за 35 метров до разделительной

стены можно говорить, что оно было применено на уровне крестовины

стрелочного перевода».