УТВЕРЖДАЮ

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет», заслуженный юрист Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор

В.В. Игнатенко

« 01 » сентября 2023 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» о диссертации Ильина Николая Николаевича на тему «Транспортные экспертизы в уголовном судопроизводстве России: теория и практика», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки)**

Диссертационное исследование Ильина Николая Николаевича посвящено теме, актуальность и научное значение которой сомнений не вызывает. Современное человеческое общество сложно представить без транспорта и, соответственно, специфической сферы общественных отношений – движения и эксплуатации транспортных средств. Но другой стороной технологического развития общества является аварийность, которая влечет гибель и причинение вреда здоровью людей. Обеспечение национальных интересов и безопасности Российской Федерации – залог динамичного развития нашей страны в XXI веке.

В связи с этим особого внимания заслуживает состояние защищенности движения и эксплуатации различных видов транспорта. Транспорт, оказывая существенное влияние на динамичность и эффективность социально-экономического развития страны, относится к числу отраслей повышенной опасности. Несмотря на предпринимаемые для предупреждения транспортных происшествий меры, они все же продолжают происходить,

нередко сопровождаясь большим числом человеческих жертв, сопоставимым с количеством погибших при военных действиях, а также значительным материальным ущербом и неустранимым моральным вредом.

Разработка комплекса мер и методов, которые были бы эффективны в борьбе с транспортными преступлениями, должна включать не только всестороннее изучение причин и условий их совершения, но и модернизацию методики расследования таких преступлений. А методика эта немыслима, как вполне обоснованно утверждает Н. Н. Ильин, без использования специальных знаний, что проявляется в привлечении к участию в следственных действиях специалистов в области транспорта, что нередко сопряжено с многочисленными трудностями, и производстве судебных транспортных экспертиз, позволяющих устанавливать не только отдельные обстоятельства события преступления технического характера, которые следственным и судебным путем установлены быть не могут, но и условия, способствовавшие его совершению.

Основными задачами расследования транспортных преступлений является установление механизма происшедшего и на его основе – оценка действий каждого участника движения. Установить механизм транспортного преступления только на основе собственных знаний следователя не представляется возможным, необходимо использование специальных технических знаний. Как справедливо отмечает Н. Н. Ильин, накопившиеся за десятилетия нерешенные теоретические и методологические проблемы судебных транспортных экспертиз, их родовая разобщенность являются основными причинами отсутствия у них единой теоретической основы и методической базы, что негативно сказывается на деятельности правоохранительных органов, нередко вынуждая следователей и суд ставить перед экспертами вопросы юридического характера. В дальнейшем результаты таких судебных экспертиз могут либо признаваться недопустимыми доказательствами, либо приводить к тому, что следственные

ошибки перерастут в судебные, а значит будут провозглашены необоснованные, неправосудные приговоры.

К настоящему времени единый подход к пониманию сущности предмета, объектов, экспертных задач, методического обеспечения, особенностей оформления заключения эксперта при производстве судебных воздушно-транспортных, воднотранспортных и железнодорожно-транспортных экспертиз не выработан. Исключение составляют лишь судебные автотранспортные (автотехнические) экспертизы, обозначенные проблемы которых уже в значительной мере решены. Поэтому приходится констатировать, что назначаемые судебные воднотранспортные, воздушно-транспортные и железнодорожно-транспортные экспертизы в настоящее время проводятся без должного научно обоснованного методического обеспечения, и, как правило, выполняются лицами, не имеющими специальной судебно-экспертной подготовки, а это крайне негативно сказывается на достоверности и обоснованности выводов эксперта и возможности их успешного использования при расследовании транспортных преступлений.

Докторские диссертации, в которых бы рассматривались концептуальные основы частной теории судебных транспортных экспертиз, в настоящее время отсутствуют. Кроме того, до настоящего времени не были изучены общие методические основы производства судебных воднотранспортных, воздушно-транспортных, железнодорожно-транспортных экспертиз. Поэтому научные исследования, направленные на решение обозначенных проблем теоретического, методического и организационного характера, представляются весьма значимыми и своевременными. Все это с несомненностью свидетельствует о том, что тема диссертационного исследования **актуальна в теоретическом плане, имеет научную и практическую ценность.**

Не вызывает сомнения определение диссертантом **цели и задач, объекта и предмета исследования, а равно и методологии** последнего.

Формулировка предмета и объекта исследования отвечает избранной теме диссертации, соответствует паспорту научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки. Положительно следует отметить, что Н. Н. Ильин подошел к написанию диссертации с точки зрения междисциплинарного, углубленного подхода, раскрыв тему с точки зрения наук уголовного и уголовно-процессуального права, криминалистики и судебной экспертологии, что свидетельствует о широте проведенного исследования.

Исходя из сформулированных объекта и предмета исследования, диссертант начинает рассматривать судебные транспортные экспертизы в системе научных исследований уголовно-правовых наук», где раскрываются уголовно-правовые основы использования специальных знаний в области транспорта при расследовании преступлений, предлагается новый раздел криминалистической техники – криминалистическое исследование транспорта, понятие и основные элементы частной теории транспортных судебных экспертиз.

Безусловный научный и практический интерес представляет предложенная автором классификация судебных транспортных экспертиз. На основе анализа и обобщения концепций и мнений ученых, касающихся понятия «инженерно-транспортные экспертизы», Н. Н. Ильин предлагает использовать понятие «транспортные экспертизы» именно на уровне одного из классов судебных экспертиз, что, по нашему мнению, совершенно верно. Предложенное автором видовое деление каждого рода транспортных судебных экспертиз также представляется логичным и обоснованным. Далее диссертантом рассматривается организационное и методическое обеспечение транспортных судебных экспертиз. Каждый из обозначенных элементов Н. Н. Ильиным полностью раскрыт.

Довольно подробно, опираясь на современные литературные источники, а также судебную, следственную и экспертную практику, диссертант раскрывает вопросы собирания и фиксации исходных данных в ходе производства отдельных следственных действий, а также общий

порядок назначения судебных транспортных экспертиз; вопросы оценки заключения эксперта в области транспортных судебных экспертиз; установление обстоятельств, подлежащих доказыванию при расследовании транспортных преступлений с помощью судебных транспортных экспертиз.

Такой структурный подход и позволил Н. Н. Ильину всесторонне и комплексно исследовать, раскрыть выбранную тему, достичь определенные им цель и задачи, успешность решения которых обеспечила и выбранная диссертантом методология научного исследования. Постановка и обращение к дискуссионным проблемам судебных транспортных экспертиз и использование их результатов в расследовании преступлений, обоснование предлагаемых автором вариантов их решения свидетельствует о состоятельности Н. Н. Ильина в научном плане.

Ведущая организация отмечает высокий уровень **эмпирической базы исследования**. Особо следует отметить, что в процессе научного исследования использовался также личный опыт работы автора в экспертно-криминалистических подразделениях.

**Научная новизна** представленной Н. Н. Ильиным диссертации, прежде всего, нам видится в том, что автором впервые сформулирован вывод об особой природе объекта познавательной деятельности класса судебных транспортных экспертиз, что и позволяет отделить его от других существующих классов судебных экспертиз. Транспорт и транспортный процесс являются многокомпонентными и комплексными понятиями: это и отрасль материального производства, и совокупность объектов транспортной инфраструктуры, включая человеческий ресурс; в связи с этим вместо термина «инженерно-транспортные судебные экспертизы» автор ввел понятие класса судебных транспортных экспертиз. В развитие этого понятия автор впервые разработал родовую и видовую классификацию транспортных судебных экспертиз: в зависимости от вида транспорта; среды, в которой он задействован; использованных методик экспертного исследования; решаемых экспертных задач.

Н. Н. Ильиным предложен новый раздел криминалистической техники – криминалистическое исследование транспорта, что очень важно для науки криминалистики, впервые на монографическом уровне разработаны теоретические, методические и организационные положения транспортных судебных экспертиз, дана их всесторонняя научно обоснованная характеристика. В частности, сформулированы существенные для следственной и экспертной практики классификации исследуемых объектов и решаемых задач, приведены методы экспертного исследования.

В диссертации определена компетенция судебного эксперта в области транспортных судебных экспертиз: дана характеристика его специальных знаний и обозначен круг решаемых им задач. Сделан справедливый вывод о том, что эксперты в области судебных транспортных экспертиз при постановке перед ними вопросов о соответствии действий конкретных лиц требованиям нормативных актов могут решать их только с технической точки зрения на основе использования специальных знаний области транспортного машиностроения и других технических наук.

О новизне работы также свидетельствуют сформулированные автором предложения по подготовке судебных экспертов для производства судебных транспортных экспертиз, а также критерии оценки соответствующих заключений эксперта.

Новизна определяется также содержанием основных положений, выносимых на защиту, большинство из которых мы разделяем.

Диссертация отвечает **критериям теоретической и практической значимости**. Положения и выводы, сформулированные в результате исследования, вносят существенный вклад в развитие наук криминалистики и судебной экспертологии, они могут использоваться при дальнейшем рассмотрении проблем производства судебных транспортных экспертиз и использования их результатов в раскрытии и расследовании преступлений.

Диссертационное исследование отличает концептуальный подход, расширяющий границы научного понимания исследуемой автором

проблематики, выводы основываются на комплексе взаимосвязанных и теоретически обоснованных научных положений. Наличие в диссертации конкретных рекомендаций и предложений по совершенствованию производства экспертных исследований, подготовки судебных экспертов, проведения отдельных следственных действий с целью получения исходных данных для судебных транспортных экспертиз, оценки заключения эксперта предопределяет его ценность как для теории, так и для правоприменительной практики.

Достоверность результатов исследования обеспечивается реализацией научно апробированной методики его проведения, использованием различных методов познания, изучением отечественных и зарубежных источников по рассматриваемой теме, изучением законодательства Российской Федерации, получением и использованием большого объема эмпирического материала, включая анализ статистических данных и результатов анкетирования.

Таким образом, ведущая организация отмечает, что выводы, сформулированные Н. Н. Ильиным в диссертации, заслуживают поддержки и внимания со стороны научного сообщества. Ценность его выводов и предложений связана с детальной реализацией научной гипотезы автора, заключающейся в создании и разработке концепции частной теории судебных транспортных экспертиз. Это позволяет нам сделать вывод о том, что рассматриваемая диссертация имеет и теоретический, и ярко выраженный прикладной характер: результаты и выводы, сформулированные в работе Н. Н. Ильина, связаны с решением научной проблемы и предложением новых научно обоснованных результатов, имеющих важное значение для практики борьбы с преступностью.

Сформулированные в рамках проведенного диссертационного исследования представления о предмете, объектах и задачах судебных транспортных экспертиз восполняют пробелы в теории судебной экспертизы (судебной экспертологии). Знание основных понятий и методического

обеспечения судебных транспортных экспертиз будет, несомненно, положительным образом влиять на качество работы экспертов, следователей, следователей-криминалистов, судей при назначении и производстве судебных транспортных экспертиз, при оценке заключений эксперта, о чем уже свидетельствует внедрение полученных автором результатов в практическую деятельность.

Положения, содержащиеся в диссертации, создают предпосылки для совершенствования нормативно-правового регулирования организации и производства судебных транспортных экспертиз в экспертных учреждениях, формирования и развития системы методического обеспечения экспертных исследований, они могут быть использованы при подготовке экспертов, специализирующихся в области производства судебных воднотранспортных, воздушно-транспортных и железнодорожно-транспортных экспертиз, а также следователей. Полученные результаты могут использоваться в учебном процессе при преподавании дисциплин «Криминалистика», «Теория судебной экспертизы», «Трасология и трасологическая экспертиза», «Автотехническая экспертиза», «Транспортно-трасологическая экспертиза», «Расследование преступлений, совершенных на объектах транспорта» и «Участие специалиста в процессуальных действиях».

#### **Апробация результатов исследования.**

Основные положения диссертации, выводы и рекомендации неоднократно представлялись на международных, всероссийских и межвузовских научно-практических конференциях, круглых столах, проходивших в высших учебных заведениях Российской Федерации, а также высших учебных заведениях иностранных государств.

Основные положения диссертационного исследования получили освещение в 72 опубликованных работах общим объемом 68,7 п.л., из них основные результаты исследования изложены в 2-х монографиях, 2-х учебниках (соавторство разделено), 2-х учебных пособиях (в одном

соавторство разделено, в другом соавторство не разделено), методических рекомендациях (соавторство не разделено).

Из 65 опубликованных статей – 4 статьи в изданиях, индексируемых в международных базах данных, 32 – в изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Отдельные положения работы внедрены в практическую деятельность технико-криминалистического управления Главного управления криминалистики (Криминалистического центра) Следственного комитета Российской Федерации, следственных управлений на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, ООО «Регион Транспорт Групп» (при производстве судебных железнодорожно-транспортных экспертиз), АНО «Научно-исследовательский институт судебных экспертиз и криминалистики» (при производстве судебных воздушно-транспортных и железнодорожно-транспортных экспертиз), АНО «Главленретротранс» (при производстве транспортных экспертиз с целью воссоздания (реставрации и восстановлении) исторических транспортных средств) а также в учебный процесс Московского университета МВД России имени В. Я. Кикотя, Московской академии Следственного комитета, Государственного социально-гуманитарного университета.

Структура исследования, определенная его целями и задачами, достаточно логична. Работа состоит из пяти глав, включающих шестнадцать параграфов, заключения, списка использованной литературы и приложений, позволяющих в совокупности оценить системный и комплексный подход автора к исследуемому объекту и предмету.

Анализируя диссертационное исследование в целом, ведущая организация считает данную работу состоявшимся самостоятельным серьезным монографическим трудом, посвященным одной из актуальных и

востребованных проблем судебной экспертологии. Очевидна и научная состоятельность автора, его владение методами научного познания.

Автореферат отражает содержание работы. Опубликованные соискателем работы в полной мере отражают полученные в ходе научного исследования выводы автора.

Вместе с тем, как и любая творческая работа, анализируемое диссертационное исследование не свободно от спорных, дискуссионных моментов и вопросов, которые нуждаются в пояснении и уточнении.

1. Весьма дискуссионным является положение 1.3., выносимое на защиту, о формировании новой отрасли (раздела) криминалистической техники – криминалистическое исследование транспорта. Понятно желание автора собрать воедино всё, что касается транспорта и системы, лежащей в основе его исследования: «транспортное средство» – «лицо, управляющее транспортным средством» – «пути сообщения» – «средства регулирования движения» – «лица, участвующие в обеспечении движения и эксплуатации транспорта» – «транспортные и природно-климатические условия эксплуатации транспортного средства». Думается, что включение такой отрасли, может нарушить традиционную систему криминалистической техники, в которой следы транспортных средств изучаются в разных её отраслях: трасологии, криминалистическом исследовании веществ, материалов и изделий..., что представляется логичным, обоснованным и устоявшимся в криминалистике (к тому же, что особенности механизма преступления, слеодообразования, специфика процесса расследования рассматриваются и в криминалистической методике). Это приведёт к глобальному пересмотру данного раздела криминалистической науки, в чём нет, на наш взгляд, назревшей необходимости. Хотелось бы услышать мнение автора по этому вопросу.

2. В положении 3.2, выносимом на защиту, Н. Н. Ильиным среди объектов судебных транспортных экспертиз выделяются «иные объекты, имеющие значение для установления обстоятельств транспортного

происшествия», которые описаны во второй главе диссертации. В этой связи возникает вопрос о том, насколько исследование «иных объектов» должно осуществляться именно экспертом в области судебной транспортной экспертизы?

3. В положении 7.3.2, выносимом на защиту, диссертантом приводятся рекомендации по оценке заключения эксперта в области судебных транспортных экспертиз. В данном случае требуется пояснение: каким образом приведенные рекомендации будут способствовать улучшению в работе следователя?

4. Дискуссионным является мнение автора о существовании института сведущего свидетеля (с. 313-316). В качестве аргумента диссертант ссылается на то, что «обычный» свидетель может не обладать специальными знаниями, которые необходимы при допросе по делам о транспортных преступлениях. В отличие от автора полагаем, если законодатель закрепил за специалистом право давать показания и установил правовые гарантии достоверности таких показаний, то говорить о специалисте, дающем показания по специальным вопросам, как о сведущем свидетеле нецелесообразно. На наш взгляд, с целью совершенствования правоприменительной практики было бы логичнее использовать потенциал существующих законодательных норм для четкого размежевания процессуального статуса сведущих лиц.

5. Рассматривая стадии производства судебных транспортных экспертиз, соискатель отмечает, что одной из ее особенностей является обеспечение связи между исходными данными и исследуемым объектом. Действительно, такая связь в процессе исследования является очень важной для формирования объективных, полных и обоснованных выводов. Однако не понятно в этой связи утверждение соискателя о том, что «эксперт не должен оценивать доказательства; он фактически анализирует сведения, зафиксированные в разных документах» (с. 167). Тут необходимо пояснение соискателя по поводу того, почему основу рассматриваемого экспертного исследования составляет изучение сведений, зафиксированных в разных

документах? С точки зрения общего подхода к организации и проведению судебной транспортной экспертизы следует думать о возможности изучения различных материальных объектов, являющихся вещественными доказательствами по делу, в отношении которого и проводится судебно-экспертное исследование.

6. В эмпирической базе исследования присутствуют результаты анкетирования следователей следственных органов Следственного комитета Российской Федерации. Представляется необходимым дать пояснение: почему выбрана именно эта категория следователей, а не других, например, следователей следственных органов системы МВД России, с учетом востребованности судебной транспортной экспертизы по делам, подследственным им?

Отмеченные замечания носят дискуссионный характер, не снижают ранее выраженной положительной оценки диссертационного исследования, побуждая автора к дальнейшему научному творчеству в избранном направлении.

Диссертация Ильина Николая Николаевича «Транспортные экспертизы в уголовном судопроизводстве России: теория и практика», представленная на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная проблема, имеющая важное значение для борьбы с преступностью, а также разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, вносящее существенный вклад в развитие наук судебной экспертологии и криминалистики.

Представленная диссертация соответствует требованиям и критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, указанным в Положении о присуждении ученых степеней, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842, а ее автор – Ильин Николай Николаевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Отзыв подготовлен доцентом кафедры криминалистики, судебных экспертиз и юридической психологии ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет», доктором юридических наук, профессором Степаненко Дианой Аркадьевной и заведующим кафедрой криминалистики, судебных экспертиз и юридической психологии доктором юридических наук, профессором Грибуновым Олегом Павловичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры криминалистики, судебных экспертиз и юридической психологии ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» (протокол № 4 от 01.11.2023).

Заведующий кафедрой криминалистики,
судебных экспертиз и юридической психологии
ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет»
доктор юридических наук, профессор
01 ноября 2023 г.

О. П. Грибунов

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет».

Почтовый адрес: 664003, г. Иркутск, ул. Ленина 11.

Телефон: 8 (3952) 500008 доб. 387, 604

Адрес электронной почты: info@bgu.ru

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://bgu.ru>

Грибунов Олег Павлович – доктор юридических наук (по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза, оперативно-розыскная деятельность), профессор, заведующий кафедрой криминалистики, судебных экспертиз и юридической психологии ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет», 664003, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Ленина, 11.

Телефон: +7 (3952) 500008 доб. 143, e-mail: [gribunov@mail.ru](mailto:gribunov@mail.ru).

Степаненко Диана Аркадьевна – доктор юридических наук (по специальности 12.00.12 Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность), профессор, профессор кафедры криминалистики, судебных экспертиз и юридической психологии ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет», 664003 г. Иркутск, ул. Ленина, 11. Телефон: +7 (3952) 500008 доб. 143, e-mail: [diana-stepanenko@mail.ru](mailto:diana-stepanenko@mail.ru)